۱۰۰ امامت گبری
۱۲۱ دعائے استمداد ۱۰۱ اختلافی مسائل
۱۲۳ اختتامیہ ۱۰۲ آخری بحث
۱۲۵ مراجع کتاب ۱۰۳ زیارت قبور
۱۲۹ مولانا سعید احمد کا تبصرہ انگریزی میں ۱۰۵ حدیث لَا تُشْبِهُ الرَّحَالَ
۱۰۵ امام غزالی کا بیان

## اداریہ

جناب ڈاکٹر محمد عبدالستار خاں صاحب صدر شعبہ عربی عثمانیہ یونیورسٹی حیدرآباد
۱۳۹۳ھ (۱۹۷۳ء) میں حضرت والد ماجد دامت برکاتہ سے کتاب علامہ ابن تیمیہ اور ان کے
ہم عصر علماء طبعات کے واسطے لے گئے تھے۔ اس کتاب کو مجلس روضۃ المعارف المجددین
نے ۱۳۹۵ھ (۱۹۷۵ء) میں مع تعارف نامہ کے جو کہ ڈاکٹر صاحب نے تحریر فرمایا ہے،
چھپوایا۔ مجلس نے کتابت اور طبعات اچھی کاپی اور کاغذ بھی عمدہ استعمال کیا لیکن تصحیح
بالکل ناقص ہے۔ مجلس نے کتاب کے صفحات کے اعداد ہندسوں سے لکھے ہیں جو کہ ۱۲۹
ہیں اور تعارف نامہ کے صفحات ابجد کے حساب سے بیان کئے ہیں جو لا پر ختم ہوا ہے
(۳۱ پر) اور باقی آٹھ صفحات کو بے عدد رکھا ہے۔

چنانچہ یہ تبصرہ اور اس کا ترجمہ اور مولانا
عبدالماجد صاحب دریا بادی رحمہ اللہ کا تبصرہ جو "صدقِ جدید" میں چھپا تھا، کتاب کے
ساتھ بہ علیہ طبعات آراستہ ہو رہے ہیں۔

محمد ابوالفضل فاروقی

جمعہ - ۱۷ رجب ۱۴۰۱ھ

۲۷ مئی ۱۹۸۱ء

## مولانا عبد الماجد دریا بادی کا تبصرہ

یہ تبصرہ ہفتہ وار "صدق جدید" لکھنؤ کی جلد ۲۶ نمبر ۲۶ یوم ۲۴ جمادی الاولیٰ ۱۳۹۶ھ مطابق ۲۸ مئی ۱۹۷۶ء کے پرچہ کے صفحہ ۴۴ کا لم ۲ میں چھپا ہے۔

"علامہ ابن تیمیہ اور ان کے ہم عصر علماء" از مولانا شاہ ابوالحسن زید فاروقی، ۱۲۹ صفحہ قیمت ۳ سے۔

اس رسالہ کا نام "مَاذَا قَالَ الْأَيْمَنَةُ فِي ابْنِ تَيْمِيَّةَ" ہے یعنی علامہ
ابن تیمیہ اور ان کے ہم عصر علماء۔ اور مَاذَا قَالَ الْأَيْمَنَةُ يَا زَيْدُ ۱۳۸۷ھ سے سال تالیف
ظاہر ہے۔ وَاللَّهُ الْمَوْفِقُ وَالْمُعِينُ۔

ابوالحسن زید فاروقی
درگاہ حضرت شاہ ابوالخیر شاہ ابوالخیر مارگ
دہلی۔ ۶

سہ شنبہ۔ ۲۲ جمادی الاولیٰ ۱۳۸۷ھ
۲۹ اگست ۱۹۶۷ء

## علامہ تقی الدین احمد ابن تیمیہ

ولادت : دو شنبہ ۱۰ ربیع الاول ۶۶۱ھ حران میں ۱۲۶۳ء (۲۹ جنوری ۱۲۶۳ء)
وفات : شب دو شنبہ ۲۰ رزی القعدہ ۷۲۸ھ دمشق میں ۱۳۲۸ء (۴ اکتوبر ۱۳۲۸ء)

علامہ ابن تیمیہ کی ولادت حران میں ہوئی وہ زمانہ مسلمانوں کے
واسطے نہایت پر آشوب اور صبر آزما تھا۔ شیخ نجم الدین رازی نے
۶۲۰ھ میں کتاب "مرصاد العباد" لکھی ہے۔ اس کتاب کے ابتدائی حصہ میں تاتاریوں کی بربریت اور
درندگی کا ذکر کرتے ہوئے لکھا ہے۔

### وقت کی حالت